МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Омск

от «6 » июля  2009 г.                                                                                      № 79-ка

О внештатных специалистах со средним медицинским и фармацевтическим

образованием Министерства здравоохранения Омской области

С целью оптимизации и повышения эффективности деятельности

специалистов со средним медицинским и фармацевтическим образованием в

учреждениях здравоохранения Омской области:

1. Утвердить:

1) Положение о внештатных специалистах со средним медицинским и

фармацевтическим образованием Министерства здравоохранения Омской

области (далее - внештатным специалистам) согласно приложению № 1 к

настоящему распоряжению;

2) Список внештатных специалистов согласно приложению № 2 к

настоящему распоряжению.

2. Главному внештатному специалисту по управлению сестринской

деятельностью Министерства здравоохранения Омской области Т.Ф.

Моисеевой (далее - главному внештатному специалисту) осуществлять

координацию работы внештатных специалистов.

3. Внештатным специалистам в срок до 25 ноября текущего года

представлять план работы на предстоящий год главному внештатному

специалисту.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника отдела кадровой работы и государственной службы Министерства

здравоохранения Омской области Л.Д. Маркварт.

Министр здравоохранения

Омской области                                                         Ю.В.Ерофеев

Приложение № 1

к распоряжению Министерства

здравоохранения Омской области

от  «6» июля 2009 г.  № 79-ка          .

ПОЛОЖЕНИЕ

о внештатных специалистах со средним медицинским и фармацевтическим

образованием Министерства здравоохранения Омской области

1. Общие положения

1.1. Внештатные специалисты со средним медицинским и

фармацевтическим образованием Министерства здравоохранения Омской

области (далее – внештатные специалисты) утверждаются распоряжением

Министерства здравоохранения  Омской области.

1.2. Координирует деятельность внештатных специалистов начальник

отдела кадровой работы и государственной службы Министерства

здравоохранения Омской области.

1.3. Деятельность внештатных специалистов осуществляется в

соответствии с федеральным и областным законодательством и настоящим

положением.

1.4. Деятельность внештатных специалистов осуществляется на

безвозмездной основе.

1.5. Внештатные специалисты организуют и координируют

деятельность руководителей сестринских служб учреждений здравоохранения,

обеспечивают взаимодействие между учреждениями здравоохранения,

медицинскими образовательными учреждениями, общественными

организациями и профессиональными ассоциациями в рамках

соответствующих специальностей.

1.6. Внештатные специалисты организуют свою деятельность в

соответствии с ежегодными планами, утверждаемыми главным внештатным

специалистом по управлению сестринской деятельностью Министерства

здравоохранения Омской области (далее - главному внештатному

специалисту).

2. Основные задачи

Основными задачами внештатных специалистов являются:

2.1 участие в разработке и реализации  концепции развития

сестринского дела на территории Омской области;

2.2 анализ состояния дел по направлениям деятельности специалистов

со средним медицинским и фармацевтическим образованием Омской области,

разработка стратегии развития сестринского дела и тактических решений по ее

реализации;

2.3 участие в реализации приоритетного национального проекта

«Здоровье», целевых программ развития здравоохранения Омской области,

направленных на обеспечение современного уровня оказания медицинской

помощи и санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

2.4 участие в формировании и сопровождении системы мониторинга и

индикативного управления качеством деятельности специалистов со средним

медицинским и фармацевтическим образованием учреждений

здравоохранения Омской области;

2.5 организация и проведение мероприятий, направленных на

повышение качества профессиональной подготовки и повышение

квалификации специалистов со средним медицинским и фармацевтическим

образованием;

2.6 организация и участие во внедрении современных медицинских

сестринских технологий, профессиональных стандартов и простых

медицинских услуг в учреждениях здравоохранения Омской области;

2.7 формирование и развитие профилактической деятельности

сестринского персонала, внедрение комплексных программ реабилитации и

профилактики заболеваний;

2.8 развитие и поддержка социального партнерства с органами

управления в сфере здравоохранения, образовательными учреждениями,

учреждениями здравоохранения, общественными организациями, в том числе

международными.

3. Функции

С целью реализации основных задач внештатные специалисты

выполняют следующие функции:

3.1. проводят анализ показателей деятельности специалистов со средним

медицинским и фармацевтическим образованием в рамках соответствующих

специальностей, разрабатывают рекомендации по улучшению их

деятельности;

3.2. планируют, организуют и осуществляют контроль выполнения

мероприятий, направленных на совершенствование сестринского дела в

Омской области;

3.3. участвуют в формировании целевых программ различного уровня

по разделам профессиональной деятельности специалистов со средним

медицинским и фармацевтическим образованием;

3.4. участвуют в разработке и решении вопросов по организации и

совершенствованию лечебно-диагностического процесса и профилактической

помощи населению, оказываемой специалистами со средним медицинским и

фармацевтическим образованием;

3.5. координируют работу учреждений здравоохранения по вопросам

подготовки специалистов со средним медицинским и фармацевтическим

образованием к аттестации на присвоение (подтверждение)

квалификационных категорий по соответствующим специальностям;

3.6. содействуют внедрению инновационных форм организации

деятельности персонала учреждений здравоохранения, медицинских

технологий и передового опыта работы специалистов со средним

медицинским и фармацевтическим образованием в учреждениях

здравоохранения Омской области;

3.7. принимают участие в подготовке нормативно-правовых документов

по организации и стандартизации деятельности, по управлению качеством и

повышению эффективности оказания сестринской помощи населению Омской

области;

3.8. содействуют развитию научных исследований в области

сестринского дела;

3.9. организуют и принимают участие в проведении научно-

практических конференций, семинаров, съездов, конкурсов, совещаний по

вопросам совершенствования деятельности сестринского персонала и

повышения качества оказания медицинской помощи специалистами со

средним медицинским и фармацевтическим образованием;

3.10.  участвуют в мероприятиях, проводимых Министерством

здравоохранения Омской области по вопросам развития сестринского дела.

4. Организация работы

Внештатные специалисты работают на основании плана:

4.1 План работы на предстоящий календарный год представляется на

утверждение главному внештатному специалисту до 25 ноября текущего года.

4.2 Отчет о проделанной за год работе представляется главному

внештатному специалисту по установленной форме, в установленные сроки.

5. Права

Внештатные специалисты  имеют право:

5.1. получать необходимую информацию по вопросам организации

работы специалистов со средним медицинским и фармацевтическим

образованием учреждений здравоохранения Омской области в рамках

соответствующих специальностей;

5.2. вносить предложения на рассмотрение Министерства

здравоохранения Омской области, руководителей учреждений

здравоохранения:

5.2.1. по развитию и совершенствованию сестринского дела и

внедрению в практику инновационных организационных форм и методов

работы специалистов со средним медицинским и фармацевтическим

образованием;

5.2.2. по вопросам морального и материального стимулирования

специалистов со средним медицинским и фармацевтическим образованием

учреждений здравоохранения за хорошие показатели в работе и участие в

общественной деятельности, а также по вопросам привлечения к

дисциплинарной ответственности за нарушение ими должностных

обязанностей;

5.2.3. по эффективному использованию кадровых ресурсов

специалистов со средним медицинским и фармацевтическим образованием

учреждений здравоохранения;

5.2.4. по назначению руководителей сестринского персонала

учреждений здравоохранения;

5.3. осуществлять научно-педагогическую и исследовательскую

деятельность в пределах своей компетенции;

5.4. принимать участие в процедурах аттестации и сертификации

специалистов со средним медицинским и фармацевтическим образованием,

лицензирования образовательных и медицинских учреждений;

5.5. осуществлять мониторинг качества работы  сестринского персонала

учреждений здравоохранения Омской области в рамках соответствующих

специальностей, вносить предложения и рекомендации по совершенствованию

их деятельности;

5.6. принимать участие в заседаниях, совещаниях, мероприятиях

различного уровня, проводимых Министерством здравоохранения Омской

области, медицинскими образовательными учреждениями по вопросам

организации и развития сестринского дела;

5.7. вносить предложения по адаптации образовательных стандартов и

реализации рабочих программ в образовательных учреждениях,

осуществляющих подготовку и повышение квалификации специалистов со

средним медицинским и фармацевтическим образованием;

5.8. принимать участие в работе профессиональных и общественных

организаций (Омская профессиональная сестринская ассоциация, Ассоциация

медицинских сестер России, Омская областная организация профсоюзов

работников здравоохранения).

Приложение № 2

к распоряжению Министерства

здравоохранения Омской области

от  « 6 »  июля  2009 г.  №  79-ка

СПИСОК

внештатных специалистов со средним медицинским и фармацевтическим

образованием Министерства здравоохранения Омской области

Лечебное дело:

Садовенко

Ирина Александровна

- главная медицинская сестра муниципального

учреждения здравоохранения  «Омская

центральная районная больница»

Акушерское дело:

Саитова

Татьяна Викторовна

- главная акушерка родильного дома ГУЗОО

«Областная клиническая больница»

Лабораторная диагностика:

Панькова

Ольга Дмитриевна

- старший лаборант лабораторного отделения

ГУЗОО «Областная клиническая больница»

Сестринское дело:

Дорошенко

Марина Юрьевна

- главная медицинская сестра бюджетного

учреждения здравоохранения Омской

области (далее – БУЗОО) «Наркологический

диспансер»

Сестринское дело в педиатрии:

Иващенко

Любовь Алексеевна

- главная медицинская сестра БУЗОО

«Областная детская клиническая больница»

Операционное дело:

Балашова

Ольга Владимировна

- старшая медицинская сестра операционного

блока ГУЗОО «Областная клиническая

больница»

Анестезиология и реаниматология:

Нопина

Ольга Егоровна

- старшая медицинская сестра-анестезист

отделения анестезиологии-реанимации

ГУЗОО «Областная клиническая больница»

Функциональная диагностика:

Вербицкая

Валентина Викторовна

- главная медицинская сестра БУЗОО

«Клинический диагностический центр»

Медицинский массаж, лечебная физкультура, физиотерапия:

Вракова

Наталья Яковлевна

- главная медицинская сестра БУЗОО «Центр

восстановительной медицины и

реабилитации»

Стоматология:

Поливода Екатерина

Викторовна

- главная медицинская сестра БУЗОО

«Стоматологическая поликлиника»